ferir grados en Teología y Derecho, sea permanente y no limitado a un decenio.

16.3. Relación del año 1882⁴⁰⁹

(*f. 112r*) “RELATIO / STATUS / Ecclesiae Compostellanae, / pro quadriennio iam spirato die 20 Decembris / proximi praecedentis anni 1881 et praeteritis, / ab ultima Relatione data a dignissimo praedecessori meo / Emmo. Dno. Cardinali García Cuesta.

Emme. Domine.

Visitationes personales ad Sepulchra Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli repetitis vicibus, persolvi cum Romae degerem annis 1877 et 78 atque ultimo per meum Secretarium hoc ipso anno; ita ut anticipatas habeam in venturos. Quoad Relationem, cum haec dioecesis (*f. 112v*) constat plusquam mille et centum parochiis, et parum de his possem concrete asseverare quin eas prius visitarem; ampliacionem temporis a Sacra Congregatione obtinui ad eam conficiendam. Magno labore opus meum implevi anno praeterito, ac consequenter in praesenti relationem confeci et Sacrae Congregationi remitto, a qua veniam peto pro involuntaria dilacione.

His praelibatis, Emme. Domine, ad ostendendam meam agendi rationem, subsequitur.

RELATIO STATUS ECCLESIAE COMPOSTELLANAE iuxta Instructionem Sacrae Congregationis Concilii accurate exarata, cum responsionibus ad singulos numeros uniuscuiusque capituli, ex quibus: primum, de statu Ecclesiae materiali; secundum, de mea humili persona; tertium, de Clero Saeculari; quartum, de Regulari; quintum, de Monialibus; sextum, de Seminario; septimum, de Ecclesiis, Confraternitatibus et Locis piis; octavum, de Populo; ultimum vero de postulatis tractant, ab humillimo Cardinali referente datae.

& I.

DE PRIMO RELATIONIS CAPITE PERTINENTE AD STATUM ECCLESIAE MATERIALEM.

I. Haec memorabilis, celeberrima, in toto Orbe venerata, (*f. 113r*) ab innumeris undique venientibus peregrinis ab antiquis temporibus visitata ad instar sanctuarum Ierosolimitanae et Romanae, in honorem Sepulchri Sti. Ia-

409. *Relación ad limina del arzobispo Miguel Payá Rico. Compostela, 10 de noviembre de 1882*, en ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec., Compostellan.*, S. Iacobi, busta 246 B, ff. 112r-132v. Al margen, se puede leer: “Die 17 ianuarii 1883 fuit admissa pro 74, quadriennio die 20 decembris anni 1881 expirato”. También ha sido editada en Antón POMBO RODRÍGUEZ, *O Cardeal don Miguel Payá y Rico (1811-1891)*..., apéndice XIX, pp. 1147-1163. Como se sobreentiende, la transcripción se ha realizado sobre el documento vaticano original.

cobi Maioris, fratris Sti. Ioannis Evangelistae, in medio magni praesbyteriis ipsius Capellae maioris usque ad praesens constanter conservati, et praecipue in venerationem veri corporis in illo ab ipsismet suis discipulis collocatis, ac nostris diebus in medio alterius Capellae minoris a tergo altaris Marioris providentissime inventi, antiquissima est.

Primum aedificata fuit a piissimo Ildephonso II, dicto Casto, quando, miraculose invento Corpore Sti. Iacobi ab episcopo Iriensi Theodomiro, a civitate Ovetensi, ubi degebat, in hunc locum advenit, eiusque sumptibus primam Ecclesiam, quamvis parvam construxit, cooperientem tamen aliam minorem arcibus marmoreis tectam, et continentem Sepulchrum Sti. Iacobi et iuxta ipsum aram in qua celebrabant missas Sancti Theodorus et Athanasius, eius discipuli, qui corpus sui dilectissimi Magistri a Ierosolyma in Galeciam miraculose comitati sunt, iuxta ipsum constanter vixerunt, et sub pavimento istius sanctificatae Capellae sepulti fuerunt; ut nunc videre est; quia in recenti recognitione huius sanctificationis loci apparuerunt et extant haec duo sepulchra discipulorum iuxta locum primevi Sepulchri Sti. Iacobi Maioris. Quae quidem aedificatio Ildephonsi II (*f. 113v*) facta est iuxta probabilior sententiam proxime post miraculosam inventionem, ductantibus stellis factam, quae etiam probabilius contigit anno 813 aerare vulgaris, Pontifice Leone III regnante in hac ditione Ildephonso dicto Casto, in Gallia Carolo Magno, episcopo iriense Theodomiro.

Tempore Sisnandi episcopi et Regis Ildephonsi III, amplificata fuit prima ecclesia nimis contracta, sicut indicant fundamenta rubri coloris in adiuncto exemplari, et dilatata usque ad alia designata seminigro colore, circa annum 899. Nihilominus, crescente devotione erga Sanctum Iacobu, eiusque Sepulchrum, multiplicatis in dies miraculis, adauctis peregrinationibus numerosis, non tantum ex omnibus nationibus Europae, sed etiam ex Asia et Africa; necessum fuit magnificare hanc celeberrimam Basilicam, eamque ditare ac decorare sicut videre est in supradicto exemplari adiuncto per fundamenta nigro colore designata; ita ut praesens templum cooperiat primarii et secundarii superficiem, ac sese protrahat maximopere in circuitu. Insuper ornatum atque decoratum fuit succedentibus saeculis ut demonstrant chartae in concomitantes volumine intextae representantes varias delineatione graphicas turrium, portarum et alterarum partium externarum et internarum huius vere (*f. 114r*) monumentalibus fabricae.

Haec aedificatio principaliter incepta et fere consummata fuit saeculo duodecimo incipiente, ab egregio episcopo Gelmirez, expectabilis memoriae in hac dioecesi; cumque ipsius successores pedetentim et indesinenter ipsam continuaverint, hinc est quod non multo post expectantibus apparuerit, sicut et nunc apparet, tamquam classicum et consummatum monumentum artisticum ordinis bizantini, vere mirandi in toto et in omnibus suis partibus. Hac de causa, et quia zelus domus Domini die noctuque me instat, ex quo in han dioecesim deveni, contra faciem durissimam praesentis temporis, ecclesiarumque egestatem, nihil intentatum reliqui, meamque personalem substantiam sacrificavi ad ipsam conservandam, purificandam et decorandam sine intermissione, ita ut nec in praesentiarum deficiant operarii non pauci

huic laborioso officio destinati, magno cum augmento christianae devotionis populique catholici aedificatione.

Quando, me instante, paulo post meum adventum in Dioecesim, Capitulum Cathedrale induxi ut una mecum praecitatum opus aggredere- tur; unanimiter cognovimus utilitatem et necessitatem recognoscendi subpavimentum totius Ecclesiae Cathedralis ad inveniendum locum Sepulchri Sti. Iacobi, atque etiam iusdem Corpus, eo quod, (*f. 114v*) tractu temporis, neutrum erat visibile, neque in arca iaspidea exstante infra altare maius, inveniebatur nec unum os neque reliquia alia ad Sanctum Iacobum pertinens: tantum conservabantur aliquae minores in magna Capella Reliquiarum huius Sanctae Ecclesiae. Peracta recognitione magna cum reverentia et studio, sub medio pavimenti praesbyterii ante altare maius, inventi sunt bene conservati antiqui muri quaesiti sepulchri, et intra ipsos duo sepulchra humilia, reliquum spatium intramurale ruderibus plenum, et in parte superiori aliquae partes antiqui mosaici ex primitivo fundamento primaevae Capellae Sti. Iacobi superstantes.

Deinde, in medio subpavimenti alterius altaris Sti. Iacobi a tergo maioris collocati, invenimus intra fragmenta marmorea, tabulis lapideis cooperta, tres collectiones ossorum rustice et sine arte ibi collocatorum, quas illico recognovimus tanquam pertinentes ad corpora Sti. Iacobi et duorum discipulorum suorum Sti. Theodori et Sti. Athanasii, de quibus constans et antiqua traditio tenuit in hoc venerabilis Cathedralis loco sepulta fuisse. Ex eo tempore indesinenter laboramus in confectione magni processus, canonice instructi, ut demostretur invicte authenticitas huiuscemodi reliquiarum et Sepulchri nostri gloriosissimi apostoli. Hic processus una cum hac relatione quantocius mittetur ad (*f. 115r*) Sacram Rituum Congregationem. Hac de causa nihil amplius de hac mirabili inventione adicere opportunum duco cum omnia constent in dicta causa.

Igitur, facta hac relatione historica circa originem, progressum et actua- lem statum huius celeberrimi Templi Metropolitani et Apostolici Compos- tellani, gradum faciam ad texendam aliam brevem historiam primevi Tem- pli Cathedrali Iriensis, ubi Sedes episcopalis huius Dioeceseos collocata fuit ipsis in temporibus praedicationis Sti. Iacobi, ac deinceps permansit usque ad saeculum IX, quando apparentibus miraculosis stellis supra ignotum Sti. Iacobi Sepulchrum in hoc ipso loco ubi nunc exstat altare maius huius nobilissimae Ecclesiae Metropolitanae compostellanae, inventum est hoc adeo inestimabile thesaurum simul cum sepulchris et corporibus supradictorum Sanctorum Theodori et Athanasii, atque instantibus maritimis irruptionibus barbarorum mahometanorum, translata fuit Sedes Iriensis ad hanc civita- tem ac mutatum nomen Iriensis in Compostellanam.

Omnibus notum est, atque ipsamet Ecclesia Catholica in Officio Sti. Iacobi Apostoli proclamat, ipsum inter primos electum, primum omnium Apostolorum Domini calicem Ierosolimis, capitis amputatione, bibere meruisse, ac postea ipsius corpus a suis discipulis per vastissima maria, Me- diterraneum nempe et Atlanticum, (*f. 115v*) in fragili navicula, Deo ductante, ad haec littorae occidentalia galaica asportatum fuisse, ibique sepultum.

Qua de causa ipsamet Ecclesia concinit: ¡O beatum Hispaniae regnum, tali pignore ac Patrono munitum, per quem fecit illi magna qui potens est! et quidem, constans et antiquissima traditio est ineluctabilibus argumentis munita praesertim in hac terra galaica, Beatum Apostolum primum Evangelii preconem fuisse in Hispania, sed praecipue in hac ipsa terra quasi a Domino specialiter benedicta. Exstant adhuc iuxta littus maris et locum ubi ad praesens conservatur antiquissimum templum cathedrale Iriae-Flaviae rupes quaedam supra collem collocatae, de quibus fert traditio primam fuisse cathedram Filii Tonitru, ita ut piae gentes huius regiones et exterae, praecipue ex vicino regno Portugalliae, devotionis ergo, ipsas visitant et deosculantur milleque modis honorant ac venerantur. Iuxta eas existit etiam parva Capella Sto. Iacobo dicata, cum sua devota Confraternitate, de cuius solo scaturit venerabilis fons aquae permanentis, cuius apparitio tribuitur miraculo cuidam a Sto. Iacobo praedicante inibi operato. Ad radicem huius collis exstat antiqua civitas Iriensis, nunc dicta Padron, in qua conservantur inter alia, duo templa magnifica, in praesentiarum Ecclesiae parochiales: primum Beatae Mariae Virginis dicatum et antiqua Cathedralis Iriensis, (*f. 116r*) quae post translationem Sedis Episcopalis saeculo IX in Compostellam, remansit Collegiata cum coetu canonicorum, beneficiariorum et aliorum ministrorum necessariorum; post conventionem autem ultimis temporibus inter Sanctam Sedem et Gubernium Hispanicum concordatam, remansit tantum cum honore Ecclesiae Maioris Municipii Iriensis cum respectivo maiori numero capellanorum, seu coadiutorum cum suo Parocho, qui quotidie Horas minores matutinas et vespertinas cum Missa conventuali constanter decantant. In hac venerabili Ecclesia, primitiva Cathedrali huius Dioeceseos, asservantur multa monumenta suae antiquae dignitatis, ac praesertim varia sepulchra lapidea suorum antiquorum episcoporum, quorum nonnulli tanquam sancti privatim honorantur. In ipsa villa Iriensis, hodie dicta Padron, existit etiam alia Ecclesia parochialis primae classis, infra cuius altare maius asservatur etiam magnus lapis, cuius historia contemporanea est praedicationi Sti. Iacobi in ipso loco et regione, ac posteriori ipsius corporis adventui in hunc ipsum locum, quem lambunt etiam hodie aquae maris Atlantici, per quem appulit misteriosa navicula portans Corpus mortuum Filii tonitru splendenti corona novem saltem ex suis discipulis viventibus et circumstantibus confectam. Hi sanctissimum pignus, ob metum irruptionum maritimarum gentilium et barbarorum, ex littore (*f. 116v*) supradicto in absconditum locum nemoribus oclusum, ad tres leucas distantem a mari, asportaverunt, in quodam parvo templo idolo cuidam antea dicato et ab ipsis purificato, collocaverunt, et pergentibus septem ex illis in regionem meridionalem Hispaniae ad fundandas Ecclesias Accitanam, Vergiensem, Abulensem, Urcitanam, Illiberitanam, Carteiensem et Illiturgiensem, duo supradicti nempe Sanctus Theodorus et Sanctus Athanasius iuxta corpus sui magistri remanserunt, ibique in pace mortui et sepulti sunt. Post hoc, irruentibus in Hispania persecutionibus et bellis, in oblivionem venit existentia huius pretiosissimi thesauri, donec saeculo IX, ut antea iam dictum est, apparentibus stellis, inventus fuit. Hac potissima

causa venerabilissima et antiquissima Cathedralis Iriensis maiori in honore habenda foret conservata dignitate Ecclesiae Collegialis cum conveniente capitulo canonicali, beneficiariis et aliis ministris, sicut instante a meo dignissimo praedecessore et venerabilissimo municipio Iriensi, vulgo Padron, semel atque iterum a Gubernio hispanico expetitur est, sicut nunc ego expostulo.

II. Confinia uisus Archiepiscopatus sunt: ad boream et occidentem, mare atlanticum, lambens angulum medium inter duas has plagas, qui dicitur Finisterrae. Ad orientem, episcopatus Mindoniensis (*f. 117r*) et Lucensis, et ad meridem, Episcopatus Auriensis et Tudensis, omnes suffraganei huius Metropolitanæ Compostellanae. Pars integralis huius vastissimae Dioecesis est magnum territorium, situm in Castella Veteri, medium inter dioeceses Zamorensem et Asturicensem necnon Regnum Portugalliae. Ipsius nomen est Las Vicarías de Alba y Aliste. Pertinent etiam tres paroeciae in Episcopatu Legionensi, quatuor in Lucensi, una in Asturicensi et altera in Zamorensi. Insuper quoniam Archiepiscopus Compostellanus est etiam Maior Capellanus Regis Catholici, propter hanc dignitatem est etiam Praelatus Ordinarius Regiae Capellae et Monasterii Monialium Incarnationis apud Matritum.

III. Privilegia et prerogativae huius Archiepiscopatus sunt: 1. Quod sit caput totius Provinciae Ecclesiasticae Compostellanae, quae ante ultimam circumscriptionem factam vi Concordatus anni 1851, sese protendebat per totam Galaeciam, magnam partem Castellae Veteris et totam antiquam provinciam ecclesiasticam Emeritensem: nunc autem haec Provincia Ecclesiastica continet tantum, praeter hanc Ecclesiam Compostellanam, Mindoniensem, Ovetensem, Lucensem, Auriensem y Tudensem. 2. Aliquando disputatio exorta est inter hanc Ecclesiam et Toletanam circa Primatum hispanicum; certum est enim quod durante bello contra (*f. 117v*) saracenos qui tunc occupabant Toletanam civitatem, primaria Ecclesia inter centrales et occidentales huius regni erat Compostellana, quae quantocius excussit mahumeticum iugum. 3. Archiepiscopus Compostellanus magnifit in Hispania, gaudet enim, a temporibus regum Legionensium, magno honore Capellani Maioris Regis Catholici, suae Capellae Regalis et Notarii Maioris Regis Catholici, suae Capellae Regalis et Notarii Maioris Regni, ita ut, quoniam residens in hac sua Sede Compostellana, personaliter non potest assistere Capellae Regiae Matritensi, ad substituendum in sua absentia, canonici erecta est alia Dignitas Procapellani Maioris, quam personaliter exercet Patriarcha Indiarum Occidentalium, degens Matriti iuxta Regiam Capellam et Regalem Familiam. Hoc non obstante exercet iurisdictionem ordinariam et vere episcopalem in alia antiqua Capella Regia Matritensi, dicta ab Incarnatione et in Monasterio adiuncto. Quae quidem iurisdictio, cum recenter expetita fuerit a Sancta Sede a supramemorato Patriarcha ratione Procapellani Suae Maiestatis, Sanctitas Sua, bene discussis omnibus, postulatam denegavit, confirmavitque Archiepiscopum Compostellanum in hac ordinaria et episcopali iurisdictione supra Capellam et Monasterium Incarnationis Matritensis. 4. Inter huius Ecclesiae privilegia eminet etiam septem presbyterorum (*f. 118r*) Cardinalium creatio ad instar Romanae Ecclesiae, qui,

mitram in processionibus una cum aliis Dignitatibus utuntur, et antiquitus ipsi soli Missam Conventualem celebrabant super altare maiori Sti. Iacobi. In praesentiarum solae sex Dignitates conservant usum mitrae in processionibus: Missae autem Conventuales in altari Sti. Iacobi a Dignitatibus et Canonicis indifferenter, obtenta a Sancta Sede dispensatione, celebrantur. Demum, etiam actu Ecclesia Romana ipsam tenet tanquam primam in Hispania post Toletanam.

IV. Praecipuae civitates huic Archiepiscopatu subiectae, sunt: haec Compostellana, dicta Santiago; Coruña, quae est caput huius provinciae civilis; Pontevedra, etiam caput provinciae sui nominis; Betanzos, Padrón ac multa alia oppida et loca in quibus constitutae sunt non minus quam mille centum et decem ecclesiae parochiales, maiores vel minores, compositae ex centum sexaginta mille capitibus familiae, atque octingentis mille animabus in hac circumscriptione galaica, praeter sex mille centum et septuaginta quatuor capita familiarum ac viginti quatuor mille septingentas quinquaginta septem animas componentes supradictas parochias Vicariarum ab Alba et Aliste, et alias disseminatas in supranotatis Episcopalibus.

V. Status materialis Cathedralis huius Metropolitanae descriptus est in numero 1^o huius capituli. Numerus (*f. 118v*) Dignitatum in ea quinarius est praeter Decanum, Canonici sunt numero viginti; Beneficarii etiam viginti; capellani inferiores ordinis duodecim; cantores laici, praeter beneficarios huic ministerio dicatos et capellanos, octo; musici instrumentalistae sexdecim; chori infantes sex; acolithi octo; missarii octo; conservatores et vigiles sex; fabri decem. Praeterea intra cathedralem, ex suis quamplurimis capellis, quatuor sunt ecclesiae parochiales cum suis respectivis territoriis intra et extra urbem; altera habet privilegium tabernaculi sacramentalis, et insuper exstat magna Capella dicta Communionis. Hinc est quod intra ambitum huius Apostolicae et celeberrimae Basilicae existunt septem tabernacula in quibus perenniter Sanctissimum Sacramentum asservatur. Quatuor ex praenotatis canonicis obtinent praebendas ex officio, nempe Poenitentiarum, Theologalem, Magistralem et Doctoralem, atque alii nonnulli tam canonici quam beneficiati obtinent cathedras in hoc magno Seminario Tridentino.

VI. Ecclesiae Collegiatae erant antea sex in hac Archidioecesi, scilicet, antiqua Cathedralis Iriensis; una in civitate Coruña, dicta Portus Brigantinus; tertia erat in villa Muros, quarta in alia Cangas, et quinta sita primum in capella huius Metropolitanae Ecclesiae Spiritui Sancto dicata, sed postmodum translata (*f. 119r*) in aliud magnum templum huius civitatis etiam Spiritui Sancto sacrum, sexta demum dicta a Sar. In praesentiarum autem, post Conventionem anni 1851, non remanet nisi secunda ex dictis a Portu-Brigantino. In hac superstant ocho Canonici, ex quibus duo sunt Magistralis et Doctoralis; Beneficarii quatuor; inferiores Capellani etiam quatuor; musici sex; Chori infantes quatuor, et Sacristae duo. In aliis ex Collegiatis non remanent nisi duo Coadiutores qui adimplent, in quantum possunt, aliqua ex antiquis oneribus residentium in ipsis.

VII. Numerus ecclesiarum parochialium in hac Dioecesi iam antea consignatus est: quod ipsarum statum, nulla ex eis est indecora ad Missam et

Officium in eisdem celebrandum, quia magna diligentia, ut decet, invigilo circa hanc materiam omnium praestantissimam: generaliter loquendo, sunt etiam decore, atque permultae magnificae ac perpulchrae perfecte conservatae. Praeter ipsas sunt aliae quamplurimae eremitae, oratoria publica et privata, tot numero abs dubio ac ecclesiae parochiales et in eodem statu ac istae, quia cum parochiani generatim degant in pagis ruralibus, ipsis indigent propter distantiam ecclesiarum parochialium. Haec omnes sacris suppellectilibus instructae sunt sufficienter et quamplurimae abundanter. Parochiales habent redditus assignatos pro fabrica a Gubernio solutos. Oratoria et (*f. 119v*) eremitae pietate fidelium sustentantur. Metropolitana itidem Collegiata aliaque Ecclesiae maiores maioribus etiam redditibus gaudent a Gubernio persolutis, quapropter et fabrica materialis et suppellectiles maiori cum pulchritudine et decore asservantur.

VIII. Monasteria virorum sunt actu in Dioecesi quatuor; nempe, magnum et per celebre Collegium PP. Discalceatorum Sti. Francisci in quo stabilitum est numerosum Collegium ad efformandos quamplurimos missionarios ad Terram Sanctam et Imperium Marochii; secundo loco est etiam in hac civitate aliud coenobium Mercedariorum, recenter restauratum et parva communitate donatum; tertium locum tenet aliud PP. Dominicanorum in iam semel atque iterum nominata populatione Iriae-Flaviae, seu Padrón. In hoc degit Communitas similiter numerosa, etiam in meo Pontificatu restabilita; quartum demum locum tenet alia Communitas Benedictinorum uno tantum abhinc anno pedetentim restabilita et in antiquo Monasterio Sanctae Mariae a Monfero constituta loco in deserto et invio. Monasteria mulierum sunt in hac ipsa civitate Compostellana sex antiqua et alia collegia et hospitia nova, scilicet: coenobium et colegio dictum de la Enseñanza continens, quinquaginta duo Moniales, educationi puellarum dicatae, ordinariae iurisdictionis; coenobium Carmelitarum Sanctae Teresiae (*f. 120r*) Reformationem cum viginti et una monialibus, iurisdictionis regularium quamvis nunc, ex Decreto Sanctae Sedis, ad tempus Ordinario subiectis; coenobium monialium Sancti Francisci secundae Regulae cum viginti tribus monialibus, iurisdictionis regularis, nunc autem ordinariae sicut Teresianae; quartum Dominicanarum cum viginti sex monialibus, iurisdictionis regularis, et nunc ordinariae etiam sicut Teresianae; quintum Benedictinarum cum viginti duabus monialibus, iurisdictionis regularis et nunc ordinariae sicut antea dictae, demum aliud Sanctae Mariae a Mercede Reformatarum cum viginti duabus, iurisdictionis regularis et nunc similiter ordinariae. Praeterea adest Collegium orphanarum et pensionistarum sub directione sex Puellarum Charitatis, alumnae vero numero sexaginta quatuor, meae iurisdictionis; est etiam alia communitas dictarum Puellarum Charitatis, numero viginti quinque, infirmis assistentium in magno et antiquissimo Hospitali saeculo XVI fundato a Regibus Catholicis, etiam meae iurisdictionis et suorum rectorum; eiusdem Congregationis est alia Communitas cum octo sororibus pauperibus pueris et puellis assistentibus in Hospitio Municipali, eiusdem supradictae iurisdictionis; ultimo sunt duo aliae communitates Parvarum Sororum dictarum Senium Derelictorum, prima in Hospitali dicto de Carretas, cum quinque

puellis; secunda in Refugio Municipali, numero septem; hae omnes (*f. 120v*) Communitates, praeter hospitianam a me sunt fundatae, ac tres ex eis meis sumptibus sunt viventes. Extra Compostellam in civitate Coruña sunt duo antiqua monasteria monialium, nempe unum Religiosarum Sancti Francisci Capuccinarum cum viginti monialibus filiationis ordinariae, et alterum etiam Sancti Francisci Tertiae Regulae cum viginti duabus monialibus, iurisdictionis regularis. Sunt ibi etiam tres communitates Filiarum Charitatis Sancti Vincentii a Paulo, una cum viginti sororibus in Hospitio et Hospitali; altera in Refugio municipali cum quinque sororibus, ac tertia in privata Schola parvulorum cum tribus sororibus. Extra civitatem et prope eam, in paroecia Sancti Petri a Nos est etiam alia parva communitas trium sororum dirigendo scholam gratuitam privatae foundationis. Eae omnes sunt sub iurisdictione ordinaria et suorum Praelatorum sicut praedictae Compostellanae. Recenter uno abhinc mense stabilita est etiam in Coruña parva communitas quatuor Sororum Pauperum Vetulorum Desertorum filiationis ordinariae, sicut iam dictae Compostellanae. In civitate Betanzos est et aliud monasterium Sancti Augustini Excalceatarum, filiationis ordinariae, cum decem et septem monialibus. In villa Noya existit alterum monialium Sanctis Trinitatis Calceatarum cum sexdecim monialibus, quae, praeter onera suae Regulae, incumbunt educationi puellarum (*f. 121r*) internarum ex externarum cum laudabili animo assiduitate et profectu, ordinariae filiationis.

In civitate Pontevedra, capite provinciae sui nominis existit etiam communitas Religiosarum Sanctae Clarae restabilita mea cura et diligentia sex abhinc annis, cum duodecim monialibus, quae quidem similiter praeter onera suae Regulae incumbunt etiam educationi puellarum externarum, cum aedificatione populi christiani, iurisdictionis ordinariae. In ipsa civitate, adhuc recentiori data, stabilivi parvam comunitatem Filiarum Charitatis ad regimen Hospitii provincialis cum quinque sororibus, et alteram in Hospitali trium sororum, omnes filiationis ordinariae. In eadem provincia in meo pontificatu stabilita est alia communitas religiosarum Benedictinarum Reformatarum, etiam educationi puellarum dicatarum, in villa a Cuntis, sumptibus devotissimae fundatricis et Abbatissae, quae spiritu Dei dotata, omnia sua ingentia bona impendit in aedificatione Ecclesiae et Monasterii et sustentatione monialium iuxta mensuram. Sunt etiam filiationis ordinariae, ipsarum numerus octo. Eadem in provincia est villa dicta Villagarcía in qua existit aliud antiquum monasterium religiosarum Augustinianarum Reformatarum cum septemdecim monialibus, filiationis ordinariae.

Pertinet etiam ad hanc iurisdictionem Compostellanam magnum et splendidum Regale Monasterium (*f. 121v*) Religiosarum Reformatarum Sancti Augustini Matritense, de quo iam antea, cum viginti quatuor monialibus. Huiusmodi Monasterium, dives, conservatum et auctum, et primum totius Dioecesis propter hoc et propter magnum Reliquarium constinens fere innumeras Reliquias praestantissimas et insignes cum thecis argenteis, eburneis, aereis et ligneis praestantissima arte constructis. In sua publica splendidissima et ornatissima Capella est etiam Communitas ad instar Collegiatae cum duodecim Capellanis, sufficienter dotatis, qui cultum publi-

cum et solemne statutis diebus Deo offerunt, et quotidianas missas, stabilitis horis, celebrant. Est insigne monumentum iurisdictionis ordinariae Archiepiscopi Compostellani, quia capellanus est Maior Maiestatis Regalis Catholicae.

IX. Adest in hac civitate Seminarium magnum Clericorum iuxta mentem Concilii Tridentini, cum privilegio papali per decem annos duraturo conferendi in eo gradus maiores et minores in Sacra Theologia et Iure Canonico. Extra civitatem in paroecia dicta Herbón exstat etiam aliud Seminarium secundarium eiusdem generis, et in villa dicta Puente deume Collegium Seminario primario aggregatum. Primum et maius Seminarium Compostellanum adeo praestans est in fabrica, in extensione et profunditate disciplinarum quae in illo edocentur, in numero et qualitate magistrorum, et (*f. 122r*) in numero alumnorum internorum et externorum aliarumque circumstantiarum quae ipsum nobilitant, ut iudicis praestantiorum virorum sapientum in Hispania, sit primum in hoc regno. Fabrica extraordinariae extensionis tota constructa est lapidibus sectis et perpolite exornatis, quingentas et triginta duas fenestras habet exteriores et interiores cum numero portarum respondentium. Ad cultum externum et exercitium neotericorum clericorum continet magnum et monumentale templum, exornatione divitem; ad exercitia spiritualia communitatis aliud internum spatiosum; claustra interiora aperta et cooperta; sectionem ad multiplices cathedras; bibliothecam, apparatus et instrumenta et omnis generis elementa in cathedris, magnas officinas communes, et particulares pro superioribus et inferioribus; centum octoginta et duos alumnos internos, alios tercentos et octo externos; habet dua spatiosa gymnasia ad solemniora exercitia litteraria; habet intra ambitum suum etiam magnam domum ad exercitia spiritualia totius cleri dioecesani, quae per vices sibi constanter succedentes, per totum anni cursum continuantur, ut ne unus quidem restet sine hac spirituali purificatione et refectione. Ac demum, ut nihil ipsi desit, praeditus est etiam magna et bene dotata typographia. Quae omnia fere totaliter complevi, adiuvante Domino, ut meo muneri satisfacerem. Alumni interni sexaginta (*f. 122v*) pensionem unius libellae cum septuaginta centimis persolvunt; in maiori numero tantum libellam; alii a Seminario sustentantur pro proemio fere viginti pro servitio praestito in completa capella musicali vocali et instrumentali Seminarii ad solemnitatem et splendorem cultus publici et privati. Superiores et cathedrarii sumptusque materiales sustentantur pensione annua 22.326 libellarum, quae a Gubernio percipitur, et aliquibus redditibus non magni momenti Seminario aggregatis ex antiquiis Collegiatae Sar.

X. In Archiepiscopatu praecipua Hospitalia sunt, supramemoratum dictum magnum in hac civitate conservatum sumptibus provinciae civiles; aliud dictum Sanctae Mariae a Pietate redditibus propriis; aliud Sancti Rochi etiam redditibus propriis conservatum, domus puellarum conservarum ex vitio ad virtutem redditibus propriis. In capite provinciae Coruña est etiam Hospitale provinciale sustentatum a provincia et eleemosynis. In Betanzos aliud redditibus propriis et eleemosinis. Aliud in Pontevedra sustentatum a Municipio et eleemosinis. Aliaque minora non multa in toto territo-

rio Archiepiscopatus, eleemosinis sustentata. Collegia ad beneficentiam iam supramemorata sunt; científica et litteraria sunt; magna et antiqua Universitas Compostellana ad omnes scientias edocendas praeter (*f. 123r*) paucas; instituta pro instructione secundaria officilia, unum in hac civitate, alterum in Coruña, aliud in Pontevedra, et privata ad primam et secundariam, unum in Villagarcía, alterum in Strada et alia in hac civitate. Confraternitates existunt innumerae, quia nulla est paroecia absque una, duabus et tribus, et amplius Confraternitatibus, quas fere est impossibile di numerare, sustentatae taxis praefixis inter confratres. In presentiarum sumptibus meis aedifico Charitatis Domum amentium et insanorum.

XI. Adest etiam in hac civitate Compostellana, Santiago, Mons unus Pietatis, cuius recenti creationi et dotationi ego pro viribus cooperavi in auxilium classium socialium egentium. Ipsi annexus est Fundus oeconomiarum, qui maximopere iuvat ad conservationem exiguarum fortunarum supradictarum classium. Ambae institutiones prospere progrediuntur magno cum plausu huius regionis vere religiosae.

& II.

DE SECUNDO RELATIONIS CAPITE PERTINENTE AD ME REFERENTEM.

I. Residentiae praeceptum a Sacris Canonibus, Concilio Tridentino et Constitutione Urbana praescriptum (*f. 123v*) ita implevi, ut de territorio meae iurisdictionis ex quo in ipsum intravi mense februario anni 1875, non exierim nisi cum anno 1877 Romam petivi ad Capellum Cardenalicium suscipiendum de manu me Creatoris felices et venerandae recordationis Pii IX; anno 1878 ad electionem feliciter regnantis Ssmi. Patris Leonis XIII; ac demum anno praeterito in Archiepiscopatum Valentinum, ad domum nativitatís meae, pro componendis quibusdam necessariis familiaribus negotiis, et hoc non nisi per spatium triginta et octo dierum.

II. Visitationem meae dioeceseos personalem et totalem non tantum in hac regione galaica, sed etiam in vasta supradicta, dicta “Las Vicarías”, et paroecias disseminatas in Dioecesibus Lucensi, Asturicensi et Zamorensi, exceptis tantum tribus dioecesis Legionensis nimis dissitis, quas per ipsum Episcopum Legionensem visitari, anno praeterito feliciter explevi, ita ut in currenti iam inceperim secundam generalem Visitationem, eamque perfecí in duobus Archipresbiteratibus quinquaginta quatuor paroeciis constantibus. Duo proximi praedecessores mei, quamvis vivo zelo animati, spatio viginti trium annorum suorum pontificatum, vix primam visitationem generalem explere potuerunt; humilitas mea, Deo favente, spatio septem annorum primam totaliter explevi et secundam incepi ad honorem Dei (*f. 124r*) et profectum animarum.

III. Per meipsum sacras Ordinationes explevi omnibus annis et in quatuor Temporibus cuiusque anni, excepta una tantum, quia Romae debebam ad suscipiendum Capellum anno 1877. Confirmationem administravi in omnibus Ecclesiis parochialibus meae iurisdictionis in variis aliis oratoriis et

templis, pluries in principalibus civitatibus etiam Matrili in Ecclesia Incarnationis meae iurisdictionis, et in hac civitate Metropolitana pluries ac toties quoties Ordinationes perfeci atque in Oratorio domus residentiae meae admodum frequenter.

IV. Sinodum dioecesanam nondum coegi propter circumstantias praesentes; celebrare tamen intendo. Similiter asseverare cogor circa Synodum provincialem, quam tamen vehementer celebrare desidero.

V. Verbum Dei per memetipsum praedicavi semel aut pluries in omnibus ecclesiis visitatis, rarissimis exceptis propter inopportunitatem temporis. Constanter praedico in omnibus diebus festis in templis praecipuis iuxta quos dego. In hac civitate in exercitiis vespertinis magnae Ecclesiae Seminarii Conciliaris vel aliarum. In Metropolitana in maioribus solemnibus post Evangelium Missae Conventualis, non obstante praedicatione vespertina. Ex meo adventu in meam dioecesim nunquam deest praedicatione per me vel per alium in Missa Conventuali (*f. 124v*) huius Sanctae Ecclesiae Metropolitanae ex meo praescripto.

VI. Non habeo depositarium poenarium et mulctarum pecuniarum, quia propter egestatem Cleri rarissime eas imponi, et tunc applicarentur piis usibus.

VII. In mea Cancellaria rigurose observatur taxa Innocentiana et canonica.

VIII. Circa exercitium episcopalis officii, iurisdictionis ecclesiasticae necnon tuendae libertatis et immunitatis Ecclesiarum constanter mihi obstat malignitas temporum et spiritu anticatholici et liberalis informantis quascumque leges et ordinationes et actus provenientes ex Comitibus generalibus et legislativis ex Gubernio centrali, ex auctoritatibus inferioribus etiam infimi gradus, ita ut continua et acris sit pugna contra istos, non semper exitus felices, quia indubium est etiam Conventiones solemmniter celebratas cum Ecclesia continuo a gubernantibus conculcari. Nostra dimicatio contra istas potestates est continua et dura.

IX. Dei misericordia, opera pia peracta ab humilitate mea pro Ecclesia pro populo et pro Clero, non sunt, Deo iuvante pauca. Licet omnino praetermittantur, quae ad exitum perduxi in Dioecesi Conchensi, cui per sexdecim annos cum dimidio praefui, et in Concilio Vaticano in quo constanter et non passive tantum adfui; (*f. 125r*) in hac Compostellana Sepulchrum et Reliquias Sancti Iacobi Apostoli instanter quaesivi et inveni ac postea ipsius Capellam minorem magnifice exornavi, subterraneam cryptam infra presbiterium construxi, in qua Missae Sacrificium celebratur et apparent duo sepulchra antiqua SS. Theodori et Athanasii et solidissima fundamenta primarii Sepulchri istius nostri Patroni, Ecclesiam Cathedrallem Metropolitanam purificavi et exornavi; per celebre Seminarium dictum Confessorum, in quo degunt duodecim Confessores quotidie expositi in Cathedrali ad confessiones audiendas propriorum et peregrinorum lingua vernacula et extraneis; infantes Chori Cathedralis cum suo Magistro et ipsius Ecclesiae acolithi, e manibus Gubernii eripui; magnum Semina-

rium locupletavi fabrica, bibliotheca, museis, elementis instructionis, domo exercitiorum spiritualium, magna typographia et aliis in praecedenti capitulo relatis. Etiam duo magna gymnasia in ipso construxi ad exercitia literaria maioris et minoris concursus publice et privatim celebranda. Funditus erexi secundum Seminarium in parochia Herbón et Collegium in villa Puente deume.

Collegium puellarum pensionistarum in hac civitate creavi et domum correctionis ad mulieres deperditas corrigendas et reformandas.

Quatuor coenobia virorum restabilivi, quatuor (*f. 125v*) communitates. Sororum Charitatis stabilivi praeter alia dicta in numeris praecedentibus, et in civitate Pontevedra Communitatem Monialium a Sancta Clara magnis sumptibus restabilivi reducendo eam fugitivam a civitate Tudensi, quae est caput Episcopatus eiusdem nominis, in eaque scholam publicam puellarum externarum et Collegium internarum creavi. In ipsa Pontevedra etiam magnis expensis restauravi Hospitium orphanorum, et a fundamentis erexi honestissimum palatium ad usum praelatorum meorum successorum, necessarium ad visitandam frequenter civitatem illam principalem.

Eadem de causa etiam reparavi aliud simile iam praeexistens in Coruña, in qua etiam magnis sumptibus repono magnam partem ipsius Ecclesiae Collegiatae.

Conferentias morales in tota Dioecesi restabilivi, quoniam a variis annis erant interruptae, et a Sancta Sede Apostolica facultatem conferendi maiores gradus in hoc magno Seminario procuravi et obtinui.

Sed cum haec omnia et alia, quae brevitatis gratia omitto, nihil meriti extraordinarii habeant, qui sunt actus debiti ex officio, tantummodo hic exaro ut respondeam numero IX, & II instructionis. (*f. 126r*)

& III.

DE TERTIO CAPITE, AD CLERUM SAECULAREM PERTINENTE.

I. Canonici et coeteri choro addicti in hac Sancta Metropolitana et Apostolica Ecclesia Compostellana, necnon in Collegiata a Coruña et aliis Ecclesiis, modo debito choro iugiter intersunt.

II. Ultra Matutinum, Laudes, coeterasque Horas Canonicas, quolibet die celebrant Missam Conventualem iuxta Rubricas stabilitas.

III. Quolibet die eam applicant pro benefactoribus.

IV. Suas habent Constitutiones, et eas punctualiter observant.

V. Qui habet praebendam Poenitentiarum quotidie munus suum adimplet audiendo confessiones publice in suo confessionario, nullum poenitentem reiiciendo; et qui Theologalem quotidie suam cathedram ocupando in magno Seminario constitutam.

VI. Parochi in suis parochiis resident generaliter, exceptis occasionibus in quibus canonice ipsis permittere possum aliquam absentiam.

VII. Ipsi retinent librum Matrimonii et Baptizatorum, aliosque quos secundum Ritualementum (*f. 126v*) Romanum retinere debent.

VIII. Quamplurimi ipsorum indigent aliorum sacerdotum opere ut Sacramenta populo administrent, propter quod ipsis subvenire curo intra limites mearum facultatum.

IX. Iidem curant et ego invigilo ut ita faciant, pascere plebes sibi commissas salutaribus verbis per se, vel per alios idoneos si legitime impediti sunt diebus saltem Dominicis et aliis Festivis, pro sua, et aliorum capacitate, docendo quae scire omnibus necessarium est ad salutem iuxta monitum Tridentini, et praecitati Concilii Romani.

X. Simili modo saltem Dominicis et aliis Festis diebus in suis parochiis et in scholis quas ut visitent frequenter ac constanter intendo, Fidei rudimenta, et obedientiam erga Deum et parentes, pueros coeterosque adiutorio indigentes, docent et praecipue tempore Quadragesimae: in hoc opere eis adiutorium praebent alii sacerdotes et clerici inferiores, praecipue in Oratoriis publicis extra urbem hanc Compostellanam existentibus, quod quidem opus adeo necessarium in singulis parochiis et ecclesiis proficit.

XI. Singuli parochi coeterique curam animarum exercentes, singulis dominicis Festivisque de praecepto, Missam applicant pro populo eorum curae commisso.

XII. Antequam quis ad Primam Tonsuram (*f. 127r*) vel Minorum Ordines admittatur vel ad Subdiaconatum, Diaconatum aut Presbiteratum, rigurosa informatio de moribus praemittitur, riguroso examini subiicitur ut eius sufficientia probetur ad perfectum exercitium Ordinis suscipiendi, ac demum, piis meditationibus vulgo spiritualibus exercitiis vacat per decem dies reclusus in domo ex professo erecta in uno ex quatuor angulis huius magni Seminarii Compostellani.

XIII. Ante meum adventum in hanc Dioecesim aliqua erat relaxatio circa dicenda; sed post meum adventum omnibus viribus adlaboravi ac laboro ut omnes praedicti iugiter deferant vestes clericales et serventur disposita a Sacrosancta Synodo Tridentina, Sess. XXIII, Cap. 16, De Reformat., et a Constitutione Ssmi. Dni. Nostri Papae Benedicti XIII in eodem concilio Romano emanata, quoad fori privilegium.

XIV. Habentur Conferentiae Theologiae Morales ex quo mihi datum fuit eas restabilire, necnon casuum conscientiae, et etiam Sacrorum rituum, semel in quavis hebdomada; illis intersunt omnes clerici dioecesani, quilibet in sua parochia aut alia proxima et notabilis momenti ac favorabilis est ex illis habitus profectus.

XV. Mores Cleri saecularis generaliter laudabiles sunt, exceptis casibus particularibus non multis (*f. 127v*) relative, in quibus omnibus viribus adlaboro ad correctionem aedificationem et scandali remotionem, quin ad hoc indignatur remedio potentiori.

& IV.

DE QUATRO CAPITE, AD CLERUM REGULAREM PERTINENTE.

I. Pauci regulares et exclastrati, quos tanquam Economos, praesentibus in circumstantiis antiquiis suis parochiis vel aliis praeficere curo, ac proinde Archiepiscopali iurisdictioni, visitationi et correctioni subsunt in his quae ad curam pertinent animarum et administrationem Sacramentorum, munus sibi commissum fideliter adimplent, iuxta ea quae in praecedenti capite dicta sunt de parochis saecularibus.

II. Nullus regularis extra Monasterium indebite degit: nullus est in dioecesi, a suis Superioribus, servatis servandis, eiectus, neque unus existit regularis intra claustra Monasterii degens, qui extra ea notabiliter deliquerit ut populo scandalo fuerit: hac de causa nulla animadversio necessaria fuit.

III. Usus non sum, quia necessarium non erat, delegata iurisdictione in explenda Visitatione conventuum, et Grantiarum Monasteriorum in quibus religiosi (*f. 128r*) non aluntur in numero a Sacris Constitutionibus praefixo, et mores religiosorum in Conventibus et Grantiis degentium bonae sunt et commendabiles.

IV. Nullum offendiculum habeo cum regularibus in exercitio iurisdictionis delegatae in illis casibus in quibus eadem mihi tributa est a Sacro Concilio Tridentino, vel a Summorum Pontificum Constitutionibus, et signanter a Bulla Clementis Papae X, quae incipit: "Superna".

& V.

DE QUINTO RELATIONIS CAPITE, AD MONIALES PERTINENTE.

I. Moniales omnes huius Dioeceseos tam Ordinario ex instituto subiectae, quam alia etiam mihi subiectae in praesentiarum ex Delegatione Pontificia propter circumstantias temporum, suas servant Constitutiones.

II. Clausura in earum omnium Monasteriis inviolate custoditur.

III. Ulli abussus in iisdem Monasteriis irrepserunt, qui consilio aut auxilio Sacrae Congregationis indigeant.

IV. Praeter ordinarium confessorum, alius vel alii extraordinarii a me ipsis oblatis sunt bis, ter (*f. 128v*) et amplius in anno, si necessarium fuit.

V. Dictorum Monasteriorum redditus fideliter administrantur Monialium dotes curo ut fideliter persolvantur, et modo debito oeconomice erogentur.

VI. Cum in praesentiarum omnia Monasteria Monialium, ut supra dictum est, meae iurisdictioni subiectae sint, necessarium non fuit remedio de quo agitur in hoc numero.

VII. Propter eandem causam, nihil dicendum habeo circa quaesitum in hoc Num^o. VII.

VIII. Idipsum mihi dicendum est circa contextum huius Num^o. VIII, quia de omnibus Monasteriis nunc curam habeo tanquam si omnia forent meae iurisdictionis.

& VI.

DE SEXTO RELATIONIS CAPITE PERTINENTE AD SEMINARIUM.

I. Alumni in hoc magno et primario Seminario interni sunt centum octoginta et duo; externi tercenti et octo. In minori Seminario Herbón, interni sunt quinquaginta quinque, externi duo: in Collegio aggregato a Puente deume, sunt omnes externi numero triginta.

II. In ecclesiastica disciplina recte et (*f. 129r*) maxime cura instituuntur.

III. Laudabili cum profectu vacant omnibus studiis primariis secundariis et superioribus, nempe Humanarum Litterarum, Philosophiae in extenso, Theologiae, Sacrae Scripturae, Historiae ac Disciplinae, ac Iuris Canonici.

IV. Cum adeo magno sint in numero non possunt omnes assistere diebus Festis Cathedrali nisi in diebus festis quando hoc possibile est; sed assistunt omnes omnino mane et vespere religiosis exercitiis qui in his diebus, per totum annum, in oratoriis interioribus et magnificis Ecclesiis exterioribus et publicis horum Seminariorum celebrantur.

V. Cum consilio duorum canonicorum seniorum uno a me electo, et altero a Capitulo necessaria pro recto regimine statui et accurate observantur.

VI. Magnum Seminarium semel in anno solemniter visito canonicis consiliariis comitatus, absque solemnitate semel in hebdomada vel pluries: Seminarium secundum Herbón per me aliquoties, per alium frequenter.

VII. Statuta est taxa duplex, alia maior alia minor ad tramitem Concilii Tridentini, iuxta antea iam dictae, quae quidem exigitur, et morosi opportune compelluntur ad solutionem. (*f. 129v*)

& VII.

DE SEPTIMO CAPITE, AD ECCLESIAS, CONFRATERNITATES ET LOCA
PIA PERTINENTE.

I. Antiquitus in sacristiis omnium et singularum Ecclesiarum exposita erat tabella onerum Missarum et Anniversariorum, ad tramites Decretorum s. mem. Urbani VIII et eis punctualiter satisfiebat, nunc autem, quoniam continuatae revolutiones huius saeculi ecclesias exspoliaverint fere omnibus bonis suis, et praecipue destinatis ad praedicta sancta obiecta, in solemnii Conventione inter Ecclesiam et Statum anni 1851, statutum est Sanctam Sedem et Gubernium noviter conventuros esse circa modum satisfaciendi iis piis oneribus. Usque ad praesens nihil resolutum est definitive, indicibili praeiudicio animarum fundatorum. Hac de causa, iam locum non habet expositio harum tabellarum: eo non obstante, satisfit aliquibus oneribus, quia secreto et quasi furtim hucusque praeservata sunt nonnulla praedia.

II. In Confraternitatibus, Scholis aliisque Locis piis curo ut punctualiter executioni mandentur (*f. 130r*) pia opera a testatoribus iniuncta, quamvis pluries obstaculis praepediar ab intrusionibus gubernii provenientes.

III. Quo frequentius mihi licet et quolibet anno si possibile est, facio reddi rationes ab horum locorum administratoribus.

IV. Mons Pietatis sive Charitatis pure ecclesiasticus non existit. Exstat tamen unus quasi mixtus, quia eius creationi notabiliter adiutorium prae-bui: singulis mensibus mihi relatio exhibetur operationum istius benefici Instituti, largitionibus voluntariis et eleemosinis constituti. Huiusmodi arca applicatur praestationi parvarum quantitatum personis et familiis indigentibus, modico cum sacrificio, atque etiam in conservatione minorum depositorum ex oeconomis provenientium cum equitativo et iusto lucro in favorem uniuscuiusque depositum constituentis.

V. Visito frequenter iuxta necessitatem infirmorum Hospitalia, redditum rationis ab administratoribus exigo, si sunt mei patronatus, et solerter curo infirmis necessaria summistrari quoad salutem animae et corporis. (*f. 130v*)

& VIII.

DE OCTAVO RELATIONIS CAPITE, AD POPULUM PERTINENTE.

I. Populi mores generaliter loquendo sunt vere christiani et catholici, ac, Deo favente, licet progressui in pietate pravitas temporum obsistat, tamen in peius non eunt, imo e contra conservantur et meliorantur.

II. Principalis abusus qui irrempsit, et contra quem pugno constanter ita ut iam solemniter damnaverim duas ephemerides in hac civitate et indirecte in aliis, est libera typographia et periodicae publicationes. Illi resistendo, inter alia remedia, quibus utor, magnis cum sacrificiis sustineo ephemeridem catholicam orthodoxam, cuius adiutorio reiicio acatholicos errores in aliis publicationibus pululantes. Alter abusus est proveniens ex doctrinis et praedicationibus nonnullorum ministrorum protestantium, quia ex Anglia ad has oras perveniunt suum diabolicum ministerium exercendo etiam contra statuta legis civilis. Hos confuto abundanti praedicatione catholica, per memetipsum in casibus gravioribus, vel per alios ministros in levioribus, ipsis in locis in quibus suos errores disseminarunt; quo factum est, ut opinione publica et iudicio communi in magnum despectum (*f. 131r*) et populi contradictionem facile deveniant. Persequor etiam eos publicis scriptis, et in tribunalibus civilibus iuxta leges civiles et Constitutionem status nunc vigentem. Inde factum est ut insanus quidam parochus qui ad ipsos propter suorum morum pravitatem diffluerat, in carceres ierit et forsitan proxime in exilium et alias poenas compellatur.

& IX.

DE ULTIMO CAPITE, AD POSTULATA PERTINENTE.

I. Data occasione, postulo a Sacra Congregatione, ut cum Gubernio hispanico agatur ad hoc ut Iriensis Ecclesia, quae usque ad saeculum IX fuit Cathedralis unica in hac regione et postea Collegialis usque ad Concorda-

tum anni 1851, redintegretur in hoc suo honore et illi restituatur character et conditio Ecclesiae Collegiatae. Nulla est in Hispania alia Ecclesia quae potiori honore gaudeat, nec ipsa de Covadonga, quia si haec fuit origo *restaurationis* fidei in Hispania, Iriensis fuit multo antea origo et principium *instaurationis Catholicissimi in ipsamet Hispania*; et nemini dubium est dignius esse *instaurare* quam *restaure*. (f. 131v)

II. Secundo loco expostulo ut quantocius, illico si fieri posset, reformentur confinia luis Dioeceseos sicut statutum est pro omnibus hispanicis in Conventione solemni anni 1851; ex eo quod habeat parochias disseminatas in territoriis episcopatum Lucensis, Asturicensis, Legionensis et Zamorensis, et insuper duas *Vicarías* supramemoratas, dictas *ab Alba et Aliste*, constantes octoginta tribus parochiis; et e contrario in hoc territorio Compostellano incardinatae sint tres parochiae pertinentes ad Mindoniensem; unde magna praeiudicia animarum subsequuntur propter difficultatem communicationis inter Praelatos et suos subditos.

III. Quoniam constanter aliqui canonici simul cathedrarii sint Seminarii Conciliaris, et propter exiguitatem dotationis canonicalis non possint renuntiare distributionibus denegatis non assistentibus in Choro, congruum et moraliter necessarium est ipsis dispensare praesentiam personalem in choro ad lucrandas distributiones diebus et horis in quibus officio suo fungantur in Seminario, maxime quia superest semper sufficiens numero praesentium ad solemnitatem officiorum in Choro.

IV. Idem expostulo pro iudicibus sinodalibus quando conveniunt ad legenda et iudicanda scripta (f. 132r) oppositorum ad beneficia curata obtinenda; alias enim cum numerus oppositorum ingens nimis sit, ita ut in ultimo Concursu ad plusquam sexcentos perveniat, ad integrum annum et ultra hoc examen protrahitur non sine magno oppositorum et Ecclesiarum praeiudicio.

V. Hoc magnum Seminarium quod primum est in Hispania propter omnes suas circumstantias, paucis abhinc annis, a Sancta Sede obtinuit privilegium conferendi gradus maiores in Sacra Theologia et Iure Canonico, propter potissima motiva veraciter expressa in magno processu ad ipsum obtinendum eformata; sed quoniam tantum ad decennium concessum est et causae et motiva in quibus fundatur sint permanentes, ut non sit necessarium quolibet decenio ipsum renovare, instantissime expostulo ut sine limitatione confirmetur.

Haec pro nunc, diferendo in posterum quamvis extra Reationem alia convenientia expostulare. (f. 132v)